
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

179 / 2022 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE FORNITORI PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

ALBERGHIERI PER LE ATTIVITA’ DI OPERAESTATE FESTIVAL 
VENETO 2022. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Rilevata la necessità di provvedere, per effettuare le prenotazioni in tempo utile, all’affidamento 
diretto dei servizi alberghieri per Operaestate Festival Veneto 2022, per i progetti europei e per 
Bmotion Danza, Musica e Teatro che prevedono l’ospitalità degli artisti e dei docenti a carico 
dell’Amministrazione Comunale se e come previsto dalle clausole contrattuali o dai progetti 
approvati dalla Commissione Europea EACEA; 
Dato atto che non si configura la fattispecie delle spese di rappresentanza, poiché trattasi di 
obbligazioni contrattuali; 
Verificato che il servizio non è presente tra le convenzioni Consip spa, ai sensi del Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 17/2/2009 che obbliga le Pubbliche Amministrazioni ad 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni stipulate ex art. 26 della L. 488/1999; 
Verificato che il servizio non è presente sul MEPA, il mercato elettronico al quale le Pubbliche 
Amministrazioni hanno l’obbligo di ricorrere per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, ai sensi della L. 135/2012 di approvazione con modifiche del D.L. 52 
del 7/5/2012 recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

Visto il D. Lgs. N.50 del 18/4/2016 e in particolare l’art.36; 
Richieste le migliori offerte a tutti gli hotels, B&B e ostelli che si trovano in posizione favorevole 
rispetto ai luoghi del festival, esplicando espressamente le modalità e condizioni di pagamento da 
parte della Pubblica Amministrazione che si intendono debbano essere accettate, ed acquisiti i 
preventivi da: 

- Ostello Scalabrini – prot. 5845 

- B&B Cristina House – prot.4420 

- Hotel Brennero – prot. 5334 

- Luoghi Comuni soc coop per Ostello Don Cremona e Villa San Giuseppe – prot. 4074 

- Hotel Le Nove – prot. 3539 

- B&B La Loggetta – prot.3603 

- Glamour Hotel – prot. 4041 

- Residenza Diciotto – prot. 5196 

- Hotel Dal Ponte e Victoria (Stefani Renzo srl) – prot. 4186 

- Bonotto Hotels – prot. 4340 
che hanno risposto affermativamente accettando le condizioni e modalità di pagamento e hanno 
proposto condizioni vantaggiose riservate all’Amministrazione Comunale (schema riepilogativo in 
Allegato A); 
Verificato che i prezzi offerti sono, non solo congrui per le diverse categorie, ma addirittura inferiori 
a quelli dei tariffari per la clientela ordinaria; 
Dato atto che la sistemazione degli ospiti nelle strutture avviene, da parte dell’ufficio competente del 
Servizio Operaestate dell’Area II^ che si occupa delle prenotazioni, autorizzato dal Dirigente 
dell’Area, secondo i seguenti criteri: 

- richieste contrattuali specifiche delle compagnie e artisti; 

 



- disponibilità nelle strutture delle quantità e tipologie di alloggio nei periodi e per le giornate di 
cui si necessita, effettuando la ricognizione prioritariamente a partire dalle strutture più 
economiche; 

- collocazione nelle strutture in centro storico o nelle immediate vicinanze dei luoghi delle 
prove e degli spettacoli per gli ospiti non muniti di mezzo di trasporto proprio; 

- collocazione nelle strutture periferiche per gli ospiti muniti di mezzo di trasporto proprio; 
Ritenuto di affidare i servizi alberghieri ai sopraccitati hotels e B&B, assumendo i relativi impegni di 
spesa al Bilancio 2022, capitolo 140900, miss.5, progr. 2 tit.1, macr. 103 Acquisto beni e servizi,  e 
riservandosi di integrarli in caso di sopravvenenti necessità, poiché le prenotazioni avverranno nel 
corso dell’anno secondo le esigenze del Servizio e in base alle disponibilità per i periodi e le tipologie 
di alloggio: 
Acquisiti i CIG ai sensi della legge n. 136/2010 che dispone obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

Considerato anche che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, Operaestate Festival Veneto è 
da considerarsi “attività economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, 
con possibilità di attuare il recupero d’imposta. 
Dato atto che l’Irap è determinata secondo il sistema commerciale, come stabilito  dall’indirizzo di 
G.C. del 17.2.2006; 
Atteso che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei seguenti atti deliberativi: 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio 
di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati" ; 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023. 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
- l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012; 
- l’art. 26 della Legge 488/1999; 
- l’articolo 24, comma 6, della Legge 448/2001; 
- l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.Lgs. 118/2011; 

- il decreto sindacale prot.82746 del 15/12/2021; 
 

 D E T E R M I N A 
 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento, di cui 
costituisce motivazione ai sensi della L. 241/1990; 

2. di affidare i servizi alberghieri per Operaestate Festival Veneto 2022,  per i progetti europei e 
per Bmotion Danza e Teatro per l’ospitalità degli artisti e dei docenti a carico 
dell’Amministrazione Comunale se e come previsto dalle clausole contrattuali o dai progetti 
approvati dalla Commissione Europea EACEA, ai seguenti esercizi sulla base dei preventivi 
presentati (schema riepilogativo in allegato A), e di assumere i relativi impegni di spesa al 
Bilancio 2022, capitolo 140900, miss.5, progr. 2 tit.1, macr. 103 Acquisto beni e servizi, 
quantificati ipoteticamente sulla base della spesa storica degli anni precedenti: 
- Ostello Scalabrini (Provincia Italiana della Congregazione di San Carlo, viale Scalabrini 3, 

Bassano del Grappa, P.I.00287100333) – CIG  Z3F3515510 - € 500,00 
- B&B Cristina House, via Marinali 37, Bassano del Grappa,  – CIG ZEE351552B - € 

500,00 
- Hotel Brennero, via Torino 7, Bassano del Grappa, P.I. 00473580249 – CIG 

ZCA3515545 - € 3.000,00 
- Ostello Don Cremona e Villa San Giuseppe (Luoghi Comuni soc coop, via Ca’ Morosini 

41, Bassano del Grappa, P.I. 03912540246) – CIG Z8D351557F - € 3.000,00 



- Hotel Le Nove, via Rizzi 51, Nove, P.I. 04195070240 – CIG Z4C35155A0 - € 500,00 
- B&B La Loggetta, viale Vicenza 1, Bassano del Grappa – CIG  ZC135155C9 - € 500,00 
- Residenza Diciotto, via SS. Trinità 18, Bassano del Grappa – CIG  Z6E35155F7 - € 

500,00 
- Hotel Dal Ponte e Victoria (Stefani Renzo srl, viale Diaz 33, Bassano del Grappa, P.I. 

01773350242) – CIG  Z1B3515625  - € 3.000,00 
- Bonotto Hotels, viale delle Fosse 3, Bassano del Grappa, P.I. 01276640248 – CIG 

Z0D351564B  - € 3.000,00 
- Glamour Hotel (BHH srl, via Valsugana 90, Cassola, P.I. 03652140249) – CIG  

Z273515670 - € 1.000,00 
 
e di riservarsi di integrare sia il novero delle strutture sia gli impegni di spesa con le sopracitate 
strutture, in caso di sopravvenenti necessità, poiché le prenotazioni avverranno nel corso 
dell’anno secondo le esigenze del Servizio e in base alle disponibilità per i periodi e le tipologie di 
alloggio, una volta definita la programmazione del festival e delle rassegne; 
3. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza 

finanziaria”, le obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 
2022; 

4. di indicare, per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 

CIG 
VARI – elenco del punto 2) 

Finalità da 
perseguire 

Acquisto dei servizi alberghieri  

Oggetto del 
contratto 

Fornitura alloggi con formula hotel/B&B/appartamento/residence 

Forma del 
contratto 

Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio 

 
5. di dare atto che non si configura la fattispecie delle spese di rappresentanza, poiché trattasi di 

obbligazioni contrattuali o discendenti da progetti approvati dalla Commissione Eacea; 
6. di liquidare e pagare i fornitori entro il limite massimo dei relativi impegni, su presentazione 

di regolari documenti contabili, previa verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e 
quantitativa dei servizi; 

7. di provvedere alla tenuta della contabilità i.v.a., con possibilità di attuare il recupero 
d’imposta, in quanto, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n°633, la manifestazione 
Operaestate Festival Veneto è da considerarsi “attività economica”; 

8. di dare atto che sono stati acquisiti i CIG e i DURC (con esito positivo), che è stata verificata 
l’assenza di annotazioni riservate Anac e che saranno acquisite le comunicazioni relative al 
conto corrente dedicato, se non già in possesso della scrivente Amministrazione, ai sensi della 
legge n. 136/2010 che dispone obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U Bilancio 2022 

U da 1567 a 1576 

 
  
 
. 
 
. 
 


